III. Deficiente in re ecclesiastica partitore legitimo, debere ab Episcopo decerni reintegrationem.

IV. Colliges praeterea, fidem datam esse servandam; ideoque obligationes ex data fide oriri, quae pessumdari non possunt (1).

(1) **Inspecto Romano iure, quod mores hominum tot saeculis moderatum est, enunciatum superius principium, quod ex iure naturae derivât, fuit veluti cardo circa quem plurima Iurisconsultorum responsa versarentur, ut videre est in Pandectis sub titulis de stipulationibus, de verborum obligationibus, de verborum significatione et similibus, in quibus minutissime inquiritur quid per verba fuerit promissum, quid significatum, quid intellectum, quatenam obligationes ortae essent,**

quousque protenderentur etc. ita ut, si enunciatum principium paulisper neglectum intelligeretur, eo ipso sine significatione manerent omnes illae minutissimae determinationes. Haec vero ostendunt, quam firmum fuerit principium illud penes ethnicos. Quod notale volui, ut appareat discrimen, quod hac in re intercedit, inter mores antiquos, et praesentis aetatis mores, quum nihil facilius praesenti aetate pessumdari soleat in re, sive privata, sive publica, quam fides data.

V. Ita tamen datam ex promissione fidem esse intelligendam, ut in re dubia pro promissore sit iudicandum.

VI. In praesenti autem themate actum non fuisse de communi dividendo: quum seiuncta essent bona seniorum a Praebendis iuniorum: neque constitisse, seniores ditiores esse factos in damnum iuniorum sive causa data sive ex errore.

VII. Fidem tamen a se datam seniores declinare non potuisse, quamquam declinare iure potuerint solidale in obligationem.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

TRANSLATIONIS ET EMPHYTEUSIS

Die 22 Iunii 1861 et 4 Septembris 1869.

Compendium facti. Extra moenia urbis N. extabat sacra aedes, in qua erecta a remotissimo tempore erat Abbatia, nunc simplex Beneficium liberae collationis. Quum, Gallis dominantibus, ecclesiola haec in usus profanos conversa esset, postea, Rectore Beneficii curante, ad divinum cultum restituta fuit: sed brevi, quum recondito in loco sita esset, ianua eversa, perditorum hominum receptaculum facta est, et ad usus haud honestos cunctis patuit. Nihilominus iterum manus admovit Beneficiarius illius reparationi, quam, gravibus toleratis expensis, perfecit: sed ob frequentes alluviones, loci naturam et fabricae positionem in imo iacentis et a publica via, quae ei imminet, velut aggere circumseptae in eum sensim devenit statum, ut Episcopus id temporis eam divino cultui inservire amplius non posse intelligens interdixerit, et eiusdem ingressum muro obstrui pluribus abhinc annis iusserit. Inde vero exesis parietibus, tecto fati-scante, proximam minitata est ruinam, ita ut inutilis restauratio fuisset, sed e fundamentis iterum excitari debuisset, ut divino cultui restitueretur.